
terça-feira, 31 de maio de 2022 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 132 (106) – 205

 FACULDADE DE FILOSOFIA, LETRAS E 
CIÊNCIAS HUMANAS
 PREGÃO ELETRÔNICO BEC PARA REGISTRO DE PREÇOS 

27/2022
PROCESSO Nº 2022.1.2459.8.0
ERRATA
Referente ao Pregão 27/2022, publicado no D.O.E, Caderno 

Executivo I, em 27/05/2022.
NO PREAMBULO:
Onde se lê:
OFERTA DE COMPRA Nº: 102108100582021OC00082
Leia-se:
OFERTA DE COMPRA Nº: 102108100582022OC00082
Demais informações permanecem inalteradas
São Paulo, 30 de maio de 2022
Prof. Dr. Paulo Martins
DIRETOR

 FACULDADE DE MEDICINA DE RIBEIRÃO 
PRETO
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 019/2022 - FMRP-USP
PROCESSO Nº: 22.1.00757.17.2
OFERTA DE COMPRA Nº: 102116100582022OC00022
A Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto torna públi-

co aos interessados que realizará licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO BEC, sob N°: 019/2022 - FMRP-USP, 
do tipo menor preço, cujo objeto é a Aquisição de estabili-
zador p/equipamento de informatica, microcomputador, mul-
tifuncional, camera de circuito fechado, mesa digitalizadora, 
notebook, camera de video profissional, gravador de imagem, 
mixer profissional, caixa de som e tablet, conforme especifi-
cações e condições constantes deste Edital e seus Anexos, 
cuja data para início do prazo de Recebimento das Propostas 
Eletrônicas será o dia 01/06/2022, a partir das 09h30, estan-
do a sessão de disputa agendada para o dia 13/06/2022, às 
09h30, sendo o acesso à sessão por intermédio do sistema 
eletrônico de contratações denominado "Bolsa Eletrônica 
de Compras do Governo do Estado de São Paulo - Sistema 
BEC/SP" através do sítio www.bec.sp.gov.br. O Edital na 
íntegra se encontrará disponível a partir do dia 01/06/2022, 
além da página da BEC, citada anteriormente, nos seguintes 
endereços: www.usp.br/licitacoes e www.imesp.com.br e na 
Serviço de Compras e Importação - Avenida Bandeirantes, 
3900 - Edificio Prédio Anexo A - Monte Alegre - Ribeirão 
Preto / SP - CEP: 14049-900.

 RATIFICAÇÃO
PROCESSO Nº 2022.1.00773.17.8
INEXIGIBILIDADE Nº 021/2022
Assunto:Ratifico o Ato Declaratório de Inexigibilidade de 

Licitação de acordo com o Art. 25 – Inciso I, da Lei 8.666/93 
e alterações posteriores, ressaltando que a responsabilidade 
pela justificativa técnica é do emitente, e autorizo a despesa, 
nos termos do inciso II, alínea “h”, da Portaria GR-6561/2014.

Unidade Interessada: Faculdade de Medicina de Ribeirão 
Preto - USP.

Contratada: Nova Analítica Importação e Exportação Ltda
Ribeirão Preto, 30 de maio de 2022.
Prof. Dr. Rui Alberto Ferriani
Diretor
 RATIFICAÇÃO
PROCESSO Nº 2022.1.00772.17.1
INEXIGIBILIDADE Nº 022/2022
Assunto: Ratifico o Ato Declaratório de Inexigibilidade de 

Licitação de acordo com o Art. 25 – Inciso I, da Lei 8.666/93 
e alterações posteriores, ressaltando que a responsabilidade 
pela justificativa técnica é do emitente, e autorizo a despesa, 
nos termos do inciso II, alínea “h”, da Portaria GR-6561/2014.

Unidade Interessada: Faculdade de Medicina de Ribeirão 
Preto - USP.

Contratada: Agilent Technologies Brasil Ltda
Ribeirão Preto, 30 de maio de 2022.
Prof. Dr. Rui Alberto Ferriani
Diretor
 CONTRATO Nº:0012/2022 - FMRP
PROCESSO Nº:21.1.1487.17.8 E VOLUMES
SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO CELE-

BRADO ENTRE A UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO, POR INTER-
MÉDIO DA FACULDADE DE MEDICINA DE RIBEIRÃO PRETO 
E A EMPRESA MONACO COMÉRCIO ELETRONICOS EIRELI 
OBJETIVANDO O FORNECIMENTO DE ROTEADOR COMUTADOR.

Aos dezoito dias do mês de maio do ano de 2022, 
a:UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO, por intermédio da Facul-
dade de Medicina de Ribeirão Preto, inscrita no C.N.P.J. sob 
n.º 63.025.530/0026-62, localizada na Av. Bandeirantes, nº 
3900 – Monte Alegre - Ribeirão Preto – SP – CEP 14049-900, 
neste ato representada por seu Diretor de Unidade de Ensino, 
Prof. Dr. Rui Alberto Ferriani, por delegação de competência, 
nos termos da Portaria GR n.º 6.561/2014, na Universidade de 
São Paulo, doravante denominada CONTRATANTE e, de outro 
lado, a empresa MONACO COMÉRCIO ELETRONICOS EIRELI, 
CNPJ nº:34.257.704/0001-66, sediada à:Avenida Mascote, 81 
apto 21 - Vila Mascote - São Paulo - SP – CEP 04363-000, 
representada na forma de seu estatuto social, doravante 
denominada simplesmente CONTRATADA, com fundamento 
nas Leis 8.666/93 e 10.520/2002, no Decreto 47.297/2002 e na 
Resolução CEGP-10 de 19.11.2002 e demais Portarias referidas 
no presente contrato, vigentes no âmbito da Universidade de 
São Paulo, estando as partes vinculadas ao PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº:00039/2021 - FMRP e a proposta vencedora, assinam 
o presente termo de aditamento ao contrato, obedecendo as 
seguintes disposições:

CLÁUSULA PRIMEIRA
1.1. Por este termo, fica autorizada dilação no prazo contra-

tual de 30 (trinta) dias corridos, a contar de 19/05/2022.
Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais.
E, por estarem justas e contratadas, as partes assinam o 

presente termo de aditamento ao contrato.
Ribeirão Preto, 18 de maio de 2022.
Prof. Dr. Rui Alberto Ferriani
Diretor de Unidade de Ensino
Monaco Comércio Eletronicos Eireli
Maria de Lourdes Merenda Monica

 FACULDADE DE MEDICINA VETERINÁRIA E 
ZOOTECNIA
 Homologo o procedimento licitatório referente ao Pregão 

Para Registro de Preço nº 20/2022 – FMVZ, conforme adjudi-
cação do Pregoeiro em ato de 26/05/2022, conforme abaixo e 
autorizo a despesa.

Universidade de São Paulo
Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia - USP.
Homologação de Licitação.
Pregão Para Registro de Preço Nº 20/2022 FMVZ
PROCESSO: 21.1.1051.10.8
Objeto da Licitação: aquisição de ração para bovinos e 

equinos.
Licitante Vencedora:
PILAR CEREAIS LTDA, pelo melhor lance
Valor adjudicado R$ 87.750,00
REGIONAL AGROPECUÁRIA E BUSINESS LTDA
Valor adjudicado R$ 65.250,00
Despacho do Diretor de 30/05/2022
Prof. Dr. José Soares Ferreira Neto
Diretor

1 - MARAVALHA, DE ASPEN, NA COR MARFIM, EM LASCA 
DE MADEIRA COM ESPESSURA - código BEC 4435427 - 8.000 
- 100,00%

 MUSEU PAULISTA
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Museu Paulista
Extrato de Contrato
PROCESSO: 22.1.00079.33.6
CONTRATO Nº: 032/2022
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
CONTRATADA: Gala Art Installation Ltda. – ME
CNPJ: 15.290.453/0001-77
OBJETO: SERVIÇO ESPECIALIZADO DE MONTAGEM E DES-

MONTAGEM DE EXPOSIÇÕES CULTURAIS
MODALIDADE: Pregão - Compras e Serviços
PARECER JURÍDICO: PG.P. 1876/17-RUSP e PG. P. 10132/18-

RUSP, 37912/2020-RUSP, PG.P. 15461/21 e PG. P. 5003/2022, 
emitidos pela Procuradoria Geral em 28/07/2017, 19/09/2018, 
29/06/2020, 17/05/2021 e 10/12/2021, respectivamente.

VALOR DO CONTRATO: R$ 883.000,00
VIGÊNCIA: O presente contrato terá sua vigência adstrita 

ao recebimento definitivo de seu objeto e seu respectivo 
pagamento.

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
12.122.1043.6351

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.39.99

DATA DA ASSINATURA: 25/05/2022

 FACULDADE DE ECONOMIA, 
ADMINISTRAÇÃO, CONTABILIDADE E 
ATUÁRIA
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Faculdade de Economia, Administração, Contabilidade e 

Atuária
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 10/2022 - FEA
PROCESSO Nº: 22.1.00010.12.3
OFERTA DE COMPRA Nº: 102112100582022OC00019
A Faculdade de Economia, Administração, Contabilidade e 

Atuária torna público aos interessados que realizará licitação 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO BEC, sob N°: 10/2022 - 
FEA, do tipo menor preço, cujo objeto é SERVICO DE LOCACAO 
EQUIPAMENTO COZINHA/COPA E REFEITORIO, conforme espe-
cificações e condições constantes deste Edital e seus Anexos, 
cuja data para início do prazo de Recebimento das Propostas 
Eletrônicas será o dia 31/05/2022 a partir das 09h30, estando 
a sessão de disputa agendada para o dia 10/06/2022 às 10h30, 
sendo o acesso à sessão por intermédio do sistema eletrônico 
de contratações denominado "Bolsa Eletrônica de Compras do 
Governo do Estado de São Paulo - Sistema BEC/SP" através do 
sítio www.bec.sp.gov.br. O Edital na íntegra se encontrará dispo-
nível a partir do dia 31/05/2022, além da página da BEC, citada 
anteriormente, nos seguintes endereços: www.usp.br/licitacoes e 
www.imesp.com.br e na www.bec.sp.gov.br.

 FACULDADE DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS E 
LETRAS DE RIBEIRÃO PRETO
 PROCESSO: 22.1.00441.59.0
CONTRATO Nº: 19/2022
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
CONTRATADA: GUILHERME AUGUSTO DE GODOY ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CADEIRA FIXA
MODALIDADE: Pregão - Compras e Serviços
PARECER JURÍDICO: PG.P. 773/12-RUSP, PG.P. 10132/18-

RUSP, 1424/2019-RUSP, 15795/2020-RUSP, PG.P. 15461/21 e PG. 
P. 5003/2022, emitidos pela Procuradoria Geral em 21/03/2012, 
19/09/2018, 24/10/2019, 01/04/2020, 17/05/2021 e 10/12/2021, 
respectivamente.

VALOR DO CONTRATO: R$ 5.937,92
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência a contar da 

data de sua assinatura até 25/06/2023.
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

12.364.1043.5304, 12.364.1043.5305
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 

4.4.90.52.32
DATA DA ASSINATURA: 26/05/2022
 PROCESSO: 22.1.00441.59.0
CONTRATO Nº: 20/2022
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
CONTRATADA: GEFLEX INDUSTRIA E COMERCIO DE 

MOVEIS LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE POLTRONA DE AUDITORIO, CADEI-

RA GIRATORIA, CADEIRA e MESA DE AUDITORIO
MODALIDADE: Pregão - Compras e Serviços
PARECER JURÍDICO: PG.P. 773/12-RUSP, PG.P. 10132/18-

RUSP, 1424/2019-RUSP, 15795/2020-RUSP, PG.P. 15461/21 e PG. 
P. 5003/2022, emitidos pela Procuradoria Geral em 21/03/2012, 
19/09/2018, 24/10/2019, 01/04/2020, 17/05/2021 e 10/12/2021, 
respectivamente.

VALOR DO CONTRATO: R$ 8.080,00
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência a contar da 

data de sua assinatura até 25/06/2023.
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

12.364.1043.5304, 12.364.1043.5305
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 

4.4.90.52.32, 4.4.90.52.32
DATA DA ASSINATURA: 26/05/2022
 PROCESSO: 22.1.00441.59.0
CONTRATO Nº: 18/2022
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
CONTRATADA: CARELI COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI EPP
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ARMARIO VESTIARIO, CONJUNTO 

DE MESA PARA COZINHA e CADEIRA GIRATORIA
MODALIDADE: Pregão - Compras e Serviços
PARECER JURÍDICO: PG.P. 773/12-RUSP, PG.P. 10132/18-

RUSP, 1424/2019-RUSP, 15795/2020-RUSP, PG.P. 15461/21 e PG. 
P. 5003/2022, emitidos pela Procuradoria Geral em 21/03/2012, 
19/09/2018, 24/10/2019, 01/04/2020, 17/05/2021 e 10/12/2021, 
respectivamente.

VALOR DO CONTRATO: R$ 27.239,44
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência a contar da 

data de sua assinatura até 25/06/2023.
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

12.364.1043.5304, 12.364.1043.5305
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 

4.4.90.52.32, 4.4.90.52.32, 4.4.90.52.32
DATA DA ASSINATURA: 26/05/2022
 PROCESSO: 22.1.00441.59.0
CONTRATO Nº: 17/2022
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
CONTRATADA: ARAGORN SUPRIMENTOS E MANUTENCAO 

EIRELI
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CADEIRA UNIVERSITARIA
MODALIDADE: Pregão - Compras e Serviços
PARECER JURÍDICO: PG.P. 773/12-RUSP, PG.P. 10132/18-

RUSP, 1424/2019-RUSP, 15795/2020-RUSP, PG.P. 15461/21 e PG. 
P. 5003/2022, emitidos pela Procuradoria Geral em 21/03/2012, 
19/09/2018, 24/10/2019, 01/04/2020, 17/05/2021 e 10/12/2021, 
respectivamente.

VALOR DO CONTRATO: R$ 1.182,00
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência a contar da 

data de sua assinatura até 25/06/2023.
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

12.364.1043.5304, 12.364.1043.5305
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 

4.4.90.52.32
DATA DA ASSINATURA: 26/05/2022

 ESCOLA POLITÉCNICA
 JULGAMENTO DE LICITAÇÃO - PROPOSTAS DE PREÇOS
PROPOSTA DE PREÇOS DO CONVITE Nº. 01/2022
PROCESSSO: 2022.1.1100.3.7
Objeto: Reparos no sistema de proteção contra descargas 

atmosféricas (SPDA) nos sistemas de captação e descidas
Em reunião, os membros da Comissão Julgadora de Lici-

tações da Escola Politécnica da USP, designados nos autos do 
processo, analisaram as propostas de preços das empresas 
participantes do certame licitatório.

A Comissão informa que na conferencia das propostas 
encontrou divergência entre os valores unitários e totais na pla-
nilha da empresa RL SOLUÇÕES E SERVIÇOS EM ENGENHARIA 
EIRELI-ME e de acordo com o item 9.2.1 do Edital, considerou o 
apurado aritmeticamente, conforme classificação abaixo.

Já na planilha da empresa ATIC TECNOLOGIA DO BRASIL 
LTDA-EPP apresentou uma divergência de arredondamento. 
A empresa encaminhou a planilha com as 04 casas decimais 
sanando essa diferença.

Após o acima exposto a Comissão Julgadora decide classi-
ficar as propostas apresentadas e consideradas válidas conside-
rando o critério de julgamento de menor preço global previsto 
no item 9 do Edital.

1º lugar: ATIC – TECNOLOGIA DO BRASIL LTDA-EPP – R$ 
104.157,00

2º lugar: RL SOLUÇÕES E SERVIÇOS EM ENGENHARIA 
EIRELI-ME - R$ 124.678,79

3º lugar: ENGELC – ENGENHARIA LTA-EPP - R$ 139.620,00
4º lugar: RA´S INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA-EPP - R$ 

174.953,78
De acordo com o que determina a letra "b" do inciso I e 

parágrafo 6º do artigo 109 da Lei nº. 8.666/93 e alterações pos-
teriores ficando em aberto o prazo de 02 (dois) dias úteis para 
interposição de recursos, a partir da publicação na imprensa 
oficial e comunicação às empresas participantes, do presente 
julgamento.

Não havendo interposição de recursos, fica estabelecida a 
data e o horário abaixo indicados para o ato público de abertura 
dos envelopes contendo a documentação de habilitação.

Data: 02/05/2022 – 10H
São Paulo, 30 de maio de 2022
Comissão Julgadora:
Francisca De Franco Ferreira
José Pereira Gouveia
Alessandra Miranda De Sousa

 FACULDADE DE CIÊNCIAS 
FARMACÊUTICAS
 HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022 

- FCF
O Diretor da FCF/USP homologa o procedimento licitatório 

referente ao Pregão Eletrônico Nº 15/2022 - FCF, conforme 
registro em Ata da Sessão Pública de 17/05/2022 e autoriza a 
despesa.

LOTE 01: AQUISIÇÃO DE MICROFONES
Empresa Vencedora: FHB COMERCIAL ELETRÔNICA EIRELI
CNPJ: 09.534.916/0001-04
Quantidade: VIDE EDITAL
Valor Total: R$ 34.430,00 (trinta e quatro mil, quatrocentos 

e trinta reais)
São Paulo, 18 de maio de 2022.
Prof. Dr. Humberto Gomes Ferraz
Diretor da FCF/USP
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
EDITAL DE PR ELETRÔNICO PARA SISTEMA DE REGISTRO 

DE PREÇOS Nº 00013/2022 - FCF
PROCESSO Nº 22.1.00254.09.0
Aos 27 dias do mês de maio do ano de 2022, a Faculdade 

de Ciências Farmacêuticas, C.N.P.J. n° 63 025 530/0015-00, 
sediada(o) no(a) Av. Prof. Lineu Prestes, nº 580 - Bloco 13A - 
Superior - sala 113 - Butantã - São Paulo - SP - CEP: 05508-000, 
na qualidade de ÓRGÃO GERENCIADOR, representada(o) neste 
ato pelo(a) seu(sua) Diretor de Unidade de Ensino, Humberto 
Gomes Ferraz, por delegação de competência outorgada pela 
Portaria GR n.º 6.561/2014 e, de outro lado, a(s) empresa(s) 
detentora(s) abaixo relacionada(s), representada(s) na forma 
de seu(s) estatuto(s) social(is), acordam proceder, nos termos 
das Leis nºs 8.666/1993 e 10.520/2002, dos Decretos Estadu-
ais n°s 47.297/2002, 47.945/2003, 49.722/2005, 51.809/2007, 
54.939/2009 e 57.159/2011, das Resoluções CEGP-10/2002, 
CC-76/2003 e CC-27/2006, bem como do Edital de Pregão 
constante dos autos do processo em epígrafe, ao REGISTRO 
DE PREÇOS referente ao(s) item(ns) abaixo descrito(s), com seu 
respectivo preço unitário, observada a ordem de classificação.

Item 1: MARAVALHA, DE ASPEN, NA COR MARFIM, EM 
LASCA DE MADEIRA COM ESPESSURA

Quantidade: 8.000,00 QUILOGRAMA (oito mil QUILO-
GRAMA)

Preço Unitário: 23,0000 (vinte e três reais)
Descrição: UNIDADE DE COMPRA: QUILOGRAMA
ACONDICIONAMENTO: SACO COM 10 QUILOS
APRESENTACAO: EM LASCA DE MADEIRA COM ESPESSURA 

EM LASCA DE MADEIRA
CARACTERISTICA ESPECIAL: INODORA
COLORACAO: NA COR MARFIM
EMBALAGEM: AUTOCLAVAVEL
MATERIA PRIMA: DE ASPEN
TRATAMENTO: SEM CONTAMINANTES
UTLIZACAO: PARA FORRAGEM PARA FORRAGEM DE CAIXA 

PARA ANIMAIS DE LABORATORIORATOS E CAMUNDONGOS
Prazo de Entrega: 10 dias corridos
Validade da Proposta: 60 dias corridos
Condições de Pagamento: 28 dias corridos
Código do Bem Mercúrio: 7820143
Código do Item BEC: 4435427
Dados dos Fornecedores Registrados para o Item
Classificação: 1
Marca/Modelo: JRS/ 3-4-S
Razão Social: Global Soluções em Nutrição e Tecnologia 

LTDA - ME
CNPJ: 25535123000158
Representante Legal: Thiago Vignoli
CPF: 9103286762
Email: contato@globalbioterios.com.br
Telefone: 11 940758785
Fica declarado que o(s) preço(s) registrado(s) na presente 

Ata terá(ão) validade por 12 (doze) meses, contados da data 
de sua publicação e permanecerá(ão) fixo(s) e irreajustável(is). 
Nada mais havendo a ser declarado, foi dada por encerrada a 
presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada pelas 
partes.

São Paulo, 27 de maio de 2022.
...........................................................................
Prof(a). Dr(a). Humberto Gomes Ferraz
...........................................................................
Thiago Vignoli (Global Soluções em Nutrição e Tecnologia 

LTDA - ME)
ANEXO I
RELAÇÃO DE UNIDADES PARTICIPANTES
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA SISTEMA DE REGIS-

TRO DE PREÇOS Nº 00013/2022 - FCF
Unidade / Órgão Participante: Faculdade de Ciências Far-

macêuticas
Endereço de Entrega: Serviço de Materiais - Av. Prof. Lineu 

Prestes, nº 580 - - bloco 13A - Superior - sala 113 - Butantã - 
São Paulo / SP

Item - Qtd. Total - % Partic.

abaixo, referente ao contrato nº 06/2019-STI, não foi efetuado 
na data devida por problemas administrativos que impossibilita-
ram a tramitação normal do processo:

EMPRESA: Odata SP01 S.A
PROCESSO Nº:2019.1.3519.1.5
EMPENHO: 516787/2022
Fatura nº 4215 28.04
VALORES:R$447.155,71
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Superintendência de Tecnologia da Informação
Extrato de Termo de Aditamento
PROCESSO: 2021.1.2257.1.0
CONTRATO Nº: 14/2021
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
CONTRATADA: XP ON CONSULTORIA LTDA
OBJETO: Prorrogação da vigência do ajuste por mais um 

período de 12 (doze) meses, a contar de 26/05/2022.
VALOR DO CONTRATO: R$ 472.000,00
PARECER JURÍDICO: Portaria GR 7394/2019 emitida em 

06/06/2019 pelo GR.
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência pelo prazo 

de 12 mês(es), consecutivos e ininterruptos, contados a partir 
de 26/05/2022.

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
12.364.1043.5304

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.40.90

DATA DA ASSINATURA: 23/05/2022
 CODAGE
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE GESTÃO DE CONTRATOS E IMPORTAÇÃO
JUSTIFICATIVA
Em atenção ao parágrafo 1º do artigo 5º da Portaria GR Nº 

4.710 de 25.02.2010, justificamos que o pagamento à empresa 
abaixo, referente ao pagamento do contrato nº 32/2020, período 
de 01/04/2022 a 30/04/2022, não foi efetuado na data devida 
por problemas administrativos que impossibilitaram a tramita-
ção normal do processo:

EMPRESA: ELEVADORES VILLARTA LTDA.
PROCESSO Nº: 2021.1.155.1.5
EMPENHO: 418343
VALOR: R$ 2.300,00

 MUSEU DE ARQUEOLOGIA E ETNOLOGIA
 Museu de Arqueologia e Etnologia
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL
Publicação trimestral do preço registrado, nos termos do 

art. 15, §2º da Lei Federal nº 8.666/93 e do Decreto Estadual 
Nº 63.722/18, art. 5º, inciso XI e art. 9º, inciso XI, referente ao 
Pregão Eletrônico para Sistema de Registro de Preços nº 6/2021 
- MAE. O item constante no respectivo Registros de Preços está 
disponível no sítio www.usp.br/licitacoes, link Ata de Registro de 
Preço. O preço registrado em ata não sofreu alteração.

 SUPERINTENDÊNCIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
SUPERINTENDÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 015/2022
OBJETO: MATERIAIS HIDRAULICOS PARA O CRUSP – CON-

JUNTO RESIDENCIAL DA USP
OC: 102128100582022OC00052
PROCESSSO Nº. 2022.1.189.35.2
ITENS 01 e 03 para a empresa DAFMAQ COMERCIAL LTDA., 

no valor total de R$ 3.960,00.
ITENS 02, 07, 08, 09, 11, 12 e 13 para a empresa BOLONHA 

MATERIAL PARA CONSTRUÇÃO EIRELI, no valor total de R$ 9.643,10.
ITENS 04, 05, 06 e 16 para a empresa GMIS COMERCIAL DE 

FERRAMENTAS EIRELI, no valor total de R$ 13.635,00.
ITENS 10, 14 e 15 para a empresa RM COMERCIO DE MER-

CADORIAS E MATERIAIS LTDA., no valor total de R$ 1.409,60.
DESPACHO DO SUPERINTENDENTE DE 30/05/2022.
Nos termos do Fechamento da Pregoeira homologo o pro-

cedimento licitatório referente ao Pregão nº 015/2022 – SAS, e 
autorizo a despesa.

 EDITORA DA USP
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Editora da Universidade de São Paulo
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial N°: 6/2022 - EDUSP
PROCESSO Nº: 22.1.00208.91.8
A Editora da Universidade de São Paulo torna público aos inte-

ressados que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial, 
do tipo menor preço, sob N°: 6/2022 - EDUSP, no dia 10/06/2022, às 
10h00, cujo objeto é SERVIÇOS GRÁFICOS, conforme especificações 
e condições constantes deste Edital e seus Anexos, que estará à 
disposição dos interessados no seguinte endereço: EDITORA DA 
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO - Rua da Praça do Relógio, 109-
A, Cidade Universitária - Térreo - Butantã - São Paulo / SP - CEP: 
05508050 - Tel: 3091-4221 - Fax: 3091-4221 ou ainda nos seguintes 
sites: www.usp.br/licitacoes e www.imesp.com.br.

Local de Processamento do Pregão: EDITORA DA UNIVERSI-
DADE DE SÃO PAULO - Rua da Praça do Relógio, 109-A, Cidade 
Universitária - Térreo - Butantã - São Paulo / SP - CEP: 05508050 
- Tel: 3091-4221 - Fax: 3091-4221.

 UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

 ESCOLA DE ARTES, CIÊNCIAS E 
HUMANIDADES
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Escola de Artes, Ciências e Humanidades
Extrato de Contrato
PROCESSO: 22.1.00241.86.9
CONTRATO Nº: 8/2022
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
CONTRATADA: BELA BELI STORE LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MONITOR DE VIDEO
MODALIDADE: Pregão - Compras e Serviços
PARECER JURÍDICO: PG.P. 773/12-RUSP, PG.P. 10132/18-

RUSP, 1424/2019-RUSP, 15795/2020-RUSP, PG.P. 15461/21 e PG. 
P. 5003/2022, emitidos pela Procuradoria Geral em 21/03/2012, 
19/09/2018, 24/10/2019, 01/04/2020, 17/05/2021 e 10/12/2021, 
respectivamente.

VALOR DO CONTRATO: R$ 74.538,00
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência a contar da 

data de sua assinatura até 26/06/2022.
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

12.364.1043.5304
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 

4.4.90.52.20, 4.4.90.52.20
DATA DA ASSINATURA: 27/05/2022

 ESCOLA DE ENFERMAGEM DE RIBEIRÃO 
PRETO
 PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 7/2022 - EERP
PROCESSO Nº: 22.1.00245.22.8
OFERTA DE COMPRA Nº: 102120100582022OC00016
Nos termos do fechamento de folha n.º 86, homologo o jul-

gamento referente ao Pregão Eletrônico nº 07/2022 – EERP, con-
forme adjudicação em ato de 28/05/2022, e autorizo a despesa.

Encaminhe-se à Assistência Técnica Financeira para pro-
vidências.

Ribeirão Preto, 30/05/2022
Profª Drª Maria Helena Palucci Marziale
Diretora da EERP/USP


